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AUTOGRAFO DE LEI N° 3732
PROJETO DE LEI N° 54/2009

“dutoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais”

A4 CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROM ULGAA SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, & Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n® 54.851.977/0001-41, para
transferéncia de recursos no presente exercicio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

objetivando o desenvolvimento do Programa de Erradicagio do Trabalho Infantil - PETL

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotaglo orcamentéria da Secretaria Municipal dos Direitos da Crianga, do Adolescente
e da Terceira Idade, rubrica 14.01.08.243.4001.2119-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo
autorizado a suplementé-la, se necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos €
parégrafos, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrério, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009.

Pirassununga, 7 de abril de 2009.

Natal Fur an
Presidente

Cmp/asdba.



Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN\
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACA-‘:P" =

~ PROJETO DE LEIN* §4/200)-

“Autoriza o Poder FExecutivo a
celebrar convénio com a Associa¢do
de Pais e Amigos dos Excepcionais”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41, para
transferéncia de recursos no presente exercicio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

objetivando o desenvolvimento do Programa de Erradicac¢@o do Trabalho Infantil - PETI.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo orcamentaria da Secretaria Municipal dos Direitos da Crianga, do Adolescente
e da Terceira Idade, rubrica 14.01.08.243.4001.2119-33.90.39.00, ficando o Poder Lxecutivo
autorizado a suplementé-la, se necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus Incisos e

paragrafos, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de

Pirassununga, 20 de marco de 20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo N
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

“JUSTIFICATIVA?”

Excelentissimo Presidente:

Excelentissimos Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos para apreciagdo dos nobres
Vercadores que constituem essa Casa de Leis visa autorizar o Poder Executivo a celebrar

convénio com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais.

A atual propositura tem o intento de proporcionar condigdes para que a
entidade possa dar continuidade ao desenvolvimento do Programa de Erradicagdo do Trabalho
Infantil — PETI, através de convénio, mediante a¢3es especificas voltadas a populagdo local em
situagdo de vulnerabilidade social, com recursos alocados no Fundo Municipal de Assisténcia
Social, transferidos diretamente do Fundo Nacional de Assisténcia Social.

O Programa, em desenvolvimento desde o ano de 2002, tem se mostrado
eficaz no que diz respeito a erradicagdo do trabalho infantil, vez que as criangas/adolescentes

suscetiveis tém participado dos projetos, minimizando seu tempo 6cio.

O projeto tem como atividades o desenvolvmento de oficinas pedagogicas,
tendo como meta atender criangas ¢ adolescentes de ambos os sexos na faixa etaria de 7 a 15
anos, devendo ser articuladas entre si, com destaque para praticas artisticas, esportivas,
artesanato, educagdo para saude ¢ de atendimento, encaminhamento, acompanhamento
especifico e de orienta¢do aos pais e professores, por técnicos em psicologia, fonoaudiologia,
terapia ocupacional e servico social ¢ da area da satide e apoio escolar.

Vale ressaltar que no exercicio passado, foi autorizado por essa edilidade,
a continuidade do projeto, originando a Lei n® 3.700, de 5 de margo de 2008.

Portodo o exposto € o incontestavel interesse social que reveste a matéria,

contamos com o beneplécito dos nobres Vereadores e encarecemos quie\para sua tramitacao

o, Municipio.



Estado de Sao Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAQ E REDACAO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 54/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, nada tem a opor quanto seu aspecto

legal e constitucional.

Relator

. -,
-

-

Hilderaldo Luiz Sumaio
/Membro

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAQ DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 54/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais, nada tem a objetar quanto seu aspecto

financeiro.

Cmp/asdba.



2 CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG Y

Rua Joaquim Procépio de Araiijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.281

Estado de Sao Paulo Lok

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 54/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais, nada tem a objetar quanto seu aspecto

assistencial.

Sala das Comissoes, 06 ABR 2009

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVICO PUBLICO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 54/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, nada tem a objetar quanto seu aspecto

urbanistico.

Cmp/asdba.
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REQUERIMENTO
w1/ S/20R RPROVADO

Providencie-se a respeito

Sala das Sesspe 2 de 0% de____/

el Yo

PRESIDENTE

REQUEIRQ 4 Mesa, pelos meios regimentais, seja apreciado sob
regime de urgéncia, nos trabalhos da presente sessdo, o Projeto de Lei n’54/2009, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio

com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais.

o’

Sala das Se sﬁeg, 6 de abril de 2009,

Otaci osé Barreiros .
ereador

Cmp/asdba.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sdao Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

— LEIN°3.818, DE 8 DE ABRIL DE 2009 -

“Autoriza o Poder FExecutivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais”.

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associa¢do de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41, para
transferéncia de recursos no presente exercicio no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

objetivando o desenvolvimento do Programa de Erradica¢do do Trabalho Infantil - PETI.

Art. 2° As despesas decorrentes da execu¢do da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo or¢camentaria da Secretaria Municipal dos Direitos da Crianca, do Adolescente
e da Terceira Idade, rubrica 14.01.08.243.4001.2119-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo
autorizado a suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos €

paragrafos, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, fevogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de

Pirassununga, 8 de abril de 2009.

Publicada na Portaria. *
Data supra.

E LWIS LOURENCO.
Secretario Municipal de Administragdo.
dag/.




F Imprensa Oficial do Municipio

[

correrdo a conta de dotagdo orgamentaria da Secretaria Municidai dos
Direitos da Crianga, do Adolescente e da Terceira Idade, rubrica 14.01 —
08.243.4001.2117 - 33.90.39.00 - Outros Servigos Pessoa Juridica, ficando
o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se necessario, por Decreto,
nos termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federain®4 320, de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo. revogadas
as disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1°de janeiro de 2009.

Pirassununga, 8 de abril de 2009.

Ademir Alves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragdo

LEI N° 3.818, DE 8 DE ABRIL DE 2009

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associagao de
Pais e Amigos dos EXcepcionais™.........cccovmiimieiriimenimnnenncine i

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA SANCIONAE PROMULGAA SEGUINTE LE!:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, &
Avenida Capitdo Antonio Joaquim Mendes, n°® 661, inscrita no CNPJ sob n°
54.851.977/0001-41, para transferéncia de recursos no presente exercicio no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), objetivando o desenvolvimento do
Programa de Erradicagdo do Trabalho Infantit- PETI.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucgdo da presente Lei
correrdo a conta da dotagdo orgamentaria da Secretaria Municipal dos
Direitos da Crianga, do Adolescente e da Terceira ldade, rubrica
14.01.08.243.4001.2119-33.90.39.00, ficando o Poder Executivo autorizado
a suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus
incisos e paragrafos, da Lei Federal n®4.320, de 17 de margo de 1964.

~ Art. 3°Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposigbes em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009.

Pirassununga, 8 de abril de 2009.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragdo -

* %k % _*

LEIN® 3.819, DE 8 DE ABRIL DE 2009

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associagdo
Sécio-Ambiental Sementes do Amanhd —ASAI".........c.cciiinniiciennns

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagdo Socio-Ambiental Sementes do Amanha — ASA Il, com sede
nesta cidade a rua Pereira Bueno, n° 189 - Centro, inscrita no CNPJ sob n°
06.284.435/0001-91, visando subvenciona-la no presente exercicio com a
importancia de R$ 52.449,28 (cinglienta e dois mil e quatrocentos e quarenta
e nove reais e vinte e oito centavos), para o desenvolvimento e manutengédo
de seus objetivos institucionais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo .da presente Lei
correrdo a conta de dotagdo orgcamentaria da Secretaria Municipal dos
Direitos da Crianga, do Adolescente e da Terceira Idade, rubrica 14.01 —
08.243.4001.2352 — 33.50.43.00, ficando o Poder Executivo autorizado a
suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus
incisos e paragrafos, da Lei Federain®4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag3o, revogadas
as disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2009.

Pirassununga, 8 de abril de 2009. :

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragao

* K _k k%

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da preserie Lei

Pt O N
LEI N° 3.820, DE 24 DE ABRIL DE“2009 - Wi ~

R

“Dispoe sobre criagao do emprego permanente rpensaﬁ%ta

Transito, no quadro de servidores da municipalida‘de".’.m..A. 1N ~70 4

A CAMARA MUNICIPAL APROVAE O P ‘EF@EI%O
PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINJ

Art. 1° Ficam criados 15 (quinze) ermpfe
mensalistas de Agente de Transito, com venciméqtosy equiy:
referéncia inicial 23 (vinte e trés), regidos pela Consolidaghb ta
Trabalho — CLT, no quadro de servidores da Municipalidade, conglantes do
Anexo |l daLein®1.695, de 25 de margo de 1986, comalteragdes posteriores.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugao da presente Lei
correrdo @ conta de dotagbes orgamentarias préprias, ficando ¢ Poder
Executivo autorizado a suplementa-las, se necessario, por Decreto, nos
termos do Artigo 43, seus Incisos e Paragrafos, da Lei Federaln®4.320, de 17
de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pirassununga, 24 de abril de 2009.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragdo

* % _k_*

LEI N° 3.821, DE 29 DE ABRIL DE 2009
Autoriza abertura de crédito adicional suplementar”.........cc.ccccoccinvcninnee

A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA SANCIONA EPROMULGAA SEGUINTELEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar no orcamento vigente, no valor de R$ 552.400,00 (quinhentos e
cinquenta e dois mil e quatrocentos reais), destinado a atender despesas com
a contratagdo de firma especializada para fornecimento e instalagdo de
sistema de sinalizag&o do tipo pértico semaférico, consignando na seguinte
dotagdo orgamentaria:

- 1-Setorde Vias Publicas

1506 1545280012265 449052 .

Equip. e Materiais Permanentes..........cc.ccoevvevneennn R$ 552.400,00

Art. 2° O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior,
sera coberto através do Superdvit Financeiro a ser apurado no Balang¢o do
exercicio de 2008, conforme especifica, ficando legalmente caracterizado
ggl&inciso 1, do § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas
as disposicdes em contrario.

Pirassununga, 29 de abril de 2009.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragao

Rk _k_*

LEI N° 3.822, DE 29 DE ABRIL DE 2009

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associagdo

Beneficente Alda Miranda Matheus ~AMMA” ...........ccoceivicrvrenrrnerecineienens
A CAMARA MUNICIPAL APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE

PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagdo Alda Miranda Matheus - AMMA, com sede nesta cidade, no
Sitio Nossa Senhora Aparecida, s/n°, Bairro Laranja Azeda, inscrita no- CNPJ
sob n° 01.636.803/0001-08, para transferéncia de recursos no presente
exercicio na ordem de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais),
objetivando a implementagao do Programa de Atendimento Integral a Crianga
com atividades sécio-educativas em oficinas no contra-turno escolar.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrao
a conta da dotagdo orcamentaria do- FUNDEB, rubrica 09.03.00 -
12.361.2001.2045-33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
DO ESTADO DE SAO PAULO '
Ademir Alves Lindo
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